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Вступ

Освітньо-професійна програма (далі ОПП) підготовки бакалаврів із

спеціальності 126 «Інформаційні системи та технології» розроблена з

урахуванням пропозицій Науково-методичної ради Міністерства освіти і

науки України, Науково-методичної підкомісії із спеціальності 126 –

«Інформаційні системи та технології», галузевих об’єднань роботодавців.

1 Загальна характеристика

1 – Загальна інформація

Повна назва вищого

навчального закладу та

структурного підрозділу

Вінницький національний технічний університет,

кафедра кафедри автоматизації та

інтелектуальних інформаційних технологій

Ступінь вищої освіти та

назва кваліфікації

мовою оригіналу

Бакалавр

Бакалавр з інформаційних систем та технологій

Офіційна назва

освітньої програми

Інтелектуальні інформаційні системи

Тип диплому та обсяг

освітньої програми

Диплом бакалавра, одиничний, 240 кредитів

ЄКТС, термін навчання – 3 роки 10 місяців

Цикл/рівень 7 рівень НРК України, перший цикл FQ-EHEA,

6 рівень EQF-LLL

Передумови Наявність повної загальної середньої освіти.

Особливості вступу на ОП визначаються

Правилами прийому до ВНТУ, що затверджені

Вченою радою.

Мова (и) викладання Українська

Термін дії освітньої

програми

5 років

Інтернет-адреса

постійного розміщення

опису освітньої

програми

http://vntu.edu.ua/uk/information-for-

enrollee/progmagbak.html

2 – Мета освітньої програми

Формування загальних та професійних компетентностей, необхідних для

вирішення актуальних інженерних завдань в галузі інтелектуальних

інформаційних систем та технологій (ІСТ); забезпечення потреб суспільства,

держави та регіону в якісній сучасній освіті через підготовку фахівців з

розробки, впровадження й дослідження інтелектуальних ІСТ, здатних до

соціальній стійкості й мобільності на ринку праці.

3 – Характеристика освітньої програми

Предметна область

(галузь знань,

спеціальність,

спеціалізація

Галузь знань – 12 «Інформаційні технології»

Спеціальність –126 «Інформаційні системи та

технології»

Орієнтація освітньої

програми

Освітньо-професійна програма підготовки

бакалавра розроблена для студентів, які прагнуть

стати фахівцями у сфері інженерної та наукової

діяльності з проектування, розробки,

модернізації та експлуатації інтелектуальних

ІСТ. Програма орієнтована на формування

максимально широкого науково-технічного

світогляду майбутнього професіонала, здатного

до розв’язання актуальних задач та практичних

проблем в галузі ІСТ, що характеризуються

комплексністю та невизначеністю умов.

Методи, методики та

технології

Методи, методики, підходи та технології

фундаментальних та прикладних наук,

математичного та комп’ютерного моделювання,

професійні прикладні програми, сучасні мови

програмування (у тому числі спеціалізовані),

моделі, методи та засоби оптимізації та

прийняття рішень при створенні й використанні

інтелектуальних ІСТ.

Інструменти та

обладнання

Комп’ютерна техніка, контрольно-вимірювальні

прилади, програмно-технічні комплекси та

засоби, мережне обладнання, спеціалізоване

програмне забезпечення, сучасні мови

програмування тощо.

Основний фокус

освітньої програми та

спеціалізації

Загальна – діяльність з організації та управління

в сфері інформаційних технологій.

Спеціальна – діяльність з організації та

управління інформаційними процесами у

виробництві та бізнесі шляхом використання

інтелектуальних ІСТ.

Ключові слова: програмне забезпечення,

інтелектуальні системи, інформаційні технології,

моделювання, методи штучного інтелекту.

Особливості програми Підготовка фахівців з розробки та впровадження

інтелектуальних інформаційних систем із

врахуванням особливостей регіонального ринку

праці. Поєднання фахових знань та вмінь

створення програмних продуктів на основі

застосування методів штучного інтелекту.

Можливість викладання окремих дисциплін

англійською мовою, участь в програмах

академічної мобільності

4 – Придатність випускників до працевлаштування та подальшого

навчання

Придатність до

працевлаштування

Професійна діяльність за такими назвами робіт:

- професіонали в галузі обчислювальних систем,

- розробники обчислювальних систем,

- професіонали в галузі програмування,

- розробники комп'ютерних програм,

- професіонали в інших галузях обчислень

(комп'ютеризації),

- професіонали в інших галузях обчислень,

відповідно Класифікатора професій ДК 003:2010.

Права випускників на працевлаштування не

обмежуються.

Подальше навчання Мають право продовжити навчання на другому

(магістерському) рівні вищої освіти. Набуття

додаткових кваліфікацій в системі

післядипломної освіти.

5 – Викладання та оцінювання

Викладання та

навчання

Лекції, практичні заняття, виконання курсових

робіт, дослідницькі лабораторні роботи,

самостійна робота на основі підручників,

навчальних посібників та конспектів лекцій,

консультації із викладачами, наукові семінари,

демонстраційні класи, елементи дистанційного

(онлайн, електронного) навчання, проходження

практики на профільних підприємствах та в

науково-дослідних установах, підготовка

кваліфікаційної роботи.

Оцінювання Методи оцінювання – екзамени, тести, практика,

контрольні та курсові роботи, есе, презентації.

Формативні (вхідне тестування та поточний

контроль): тестування знань або умінь; усні

презентації; звіти про лабораторні роботи; аналіз

http://www.dk003.com/?code=2131
http://www.dk003.com/?code=2131.2
http://www.dk003.com/?code=2132
http://www.dk003.com/?code=2132.2
http://www.dk003.com/?code=2139.2

текстів або даних; звіти про практику; огляд

літератури тощо.

Сумативні (підсумковий контроль): екзамен

(письмовий з подальшим усним опитуванням);

залік (за результатами формативного контролю).

6 – Програмні компетентності

Інтегральна

компетентність

Здатність розв’язувати складні спеціалізовані

задачі та практичні проблеми в області сучасних

інтелектуальних інформаційних систем, що

характеризуються комплексністю та

невизначеністю умов та потребують

застосування теорій та методів інформаційних

технологій.

Загальні компетентності

(ЗК)

ЗК01. Здатність до абстрактного мислення,

аналізу та синтезу.

ЗК02. Здатність застосовувати знання у

практичних ситуаціях.

ЗК03. Здатність до розуміння предметної області

та професійної діяльності.

ЗК04. Здатність спілкуватися іноземною мовою.

ЗК05. Здатність вчитися і оволодівати сучасними

знаннями.

ЗК06. Здатність до пошуку, оброблення та

узагальнення інформації з різних джерел.

ЗК07. Здатність розробляти та управляти

проектами.

ЗК08. Здатність оцінювати та забезпечувати

якість виконуваних робіт.

ЗК09. Здатність реалізувати свої права і

обов’язки як члена суспільства, усвідомлювати

цінності громадянського (вільного

демократичного) суспільства та необхідність

його сталого розвитку, верховенства права, прав

і свобод людини і громадянина в Україні.

ЗК10. Здатність зберігати та примножувати

моральні, культурні, наукові цінності і

досягнення суспільства на основі розуміння

історії та закономірностей розвитку предметної

області, її місця у загальній системі знань про

природу і суспільство та у розвитку суспільства,

техніки і технологій, використовувати різні види

та форми рухової активності для активного

відпочинку та ведення здорового способу життя.

ЗК11. Здатність працювати в команді та

особисто. Навички міжособистісної взаємодії.

Спеціальні (фахові)

компетентності (СК)

СК01. Здатність аналізувати об’єкт проектування

або функціонування та його предметну область.

СК02. Здатність застосовувати стандарти в

області інформаційних систем та технологій при

розробці функціональних профілів, побудові та

інтеграції систем, продуктів, сервісів і елементів

інфраструктури організації.

СК03. Здатність до проектування, розробки,

налагодження та вдосконалення системного,

комунікаційного та програмно-апаратного

забезпечення інформаційних систем та

технологій, Інтернету речей (ІоТ), комп’ютерно-

інтегрованих систем та системної мережної

структури, управління ними.

СК04. Здатність проектувати, розробляти та

використовувати засоби реалізації

інформаційних систем, технологій та

інфокомунікацій (методичні, інформаційні,

алгоритмічні, технічні, програмні та інші).

СК05. Здатність оцінювати та враховувати

економічні, соціальні, технологічні та екологічні

фактори на всіх етапах життєвого циклу

інфокомунікаційних систем.

СК06. Здатність використовувати сучасні

інформаційні системи та технології (виробничі,

підтримки прийняття рішень, інтелектуального

аналізу даних та інші), методики й техніки

кібербезпеки під час виконання функціональних

завдань та обов’язків.

СК07. Здатність застосовувати інформаційні

технології у ході створення, впровадження та

експлуатації системи менеджменту якості та

оцінювати витрати на її розроблення та


[…]


уміння створювати бази

даних; інтернет-ресурси та

демонструвати уміння

розробляти алгоритми і

комп’ютерні програми на

мовах високого рівня та із

застосуванням технологій

об’єктно-орієнтованого

програмування для

реалізації задач

проектування та

використання

інформаційних систем та

технологій.

+ + + + + + + + + + + + +

РН04. Проводити системний

аналіз об’єктів проектування

та обґрунтовувати вибір

структури, алгоритмів та

способів циркулювання

інформації в інформаційних

системах та технологіях.

+ + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

РН05. Аргументувати

вибір програмних та

технічних засобів для

створення інформаційних

систем та технологій на

основі аналізу їх

властивостей, призначення і

технічних характеристик з

урахуванням вимог до

системи і експлуатаційних

умов; мати навички

налагодження та тестування

програмних і технічних

засобів інформаційних

систем та технологій.

+ + + + + + + + + + + +

РН06. Демонструвати

знання сучасного рівня

новітніх технологій

інформаційних систем з

метою їх запровадження у

професійної діяльності.

+ + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

РН07. Обґрунтовувати вибір

технічної структури та

розробляти відповідне

програмне забезпечення, що

входить до складу

інформаційних систем та

технологій.

+ + + + + + + + + + + + +

РН08. Застосовувати базові

знання зі змісту і правил

оформлення проектних

матеріалів інформаційних

систем та технологій, знати

склад та послідовність ви-

+ + + + + + + + + + + + + + + + +

конання проектних робіт з

урахуванням вимог

відповідних нормативно-

правових документів.

РН09. Демонструвати

знання і практичні навички

програмування та

використання прикладних і

спеціалізованих

комп’ютерних систем та

середовищ для розв’язання

задач проектування.

+ + + + + + + + + + + + + + + + + + +

РН10. Розуміти і

враховувати соціальні,

екологічні, етичні, еко-

номічні аспекти, вимоги

охорони праці, виробничої

санітарії, пожежної безпеки

та існуючих державних і

закордонних стандартів під

час формування технічних

завдань та рішень.

+ + + + + + + + + + + + +

РН11. Демонструвати

вміння розробляти техніко-

економічне обґрунтування

розроблення інформаційних

систем та технологій та

вміти оцінювати

економічну ефективність їх

впровадження

+ + + + + + + + + + + + + +

РН12. Знати, розуміти і

застосовувати основні

парадигми, принципи і

методи алгоритмізації та

програмування з метою

+ + + + +

створення сучасного

програмного забезпечення.

РН13. Знати і

реалізовувати в

програмних продуктах

фундаментальні концепції

та основні принципи

комп’ютерної лінгвістики,

забезпечувати

інтелектуальну обробку

текстової інформації.

+ + + + +

РН14. Демонструвати

вміння створювати

прикладні ІСТ на основі

інтелектуальної обробки

графічних зображень та

відео-файлів.

+ + + + +

Таблиця 3. Матриця забезпечення програмних результатів навчання обов’язковими освітніми

компонентами

ОК

1

ОК

2

ОК

3

ОК

4

ОК

5

ОК

6

ОК

7

ОК

8

ОК

9

ОК

10

ОК

11

ОК

12

ОК

13

ОК

14

ОК

15

ОК

16

ОК

17

ОК

18

ОК

19

ОК

20

ОК

21

ОК

22

ОК

23

ОК

24

ОК

25

ОК

26

ОК

27

ОК

28

ОК

29

ОК

30

ОК

31

ОК

32

ОК

33

ОК

34

ОК

35

РН01 + + + + + +

РН02 + + + + +

РН03 + + + + + +

РН04 + + + +

РН05 + + + + + +

РН06 + + + + +

РН07 + + + + + + +

РН08 + + + + +

РН09 + + + +

РН10 + + + + + + + + + + +

РН11 + + + +

РН12 + + + + + + +

РН13 + + + + + + +

РН14 + + + + +

Таблиця 4. Матриця відповідності компетентностей обов’язковим освітнім компонентам

ОК

1

ОК

2

ОК

3

ОК

4

ОК

5

ОК

6

ОК

7

ОК

8

ОК

9

ОК

10

ОК

11

ОК

12

ОК

13

ОК

14

ОК

15

ОК

16

ОК

17

ОК

18

ОК

19

ОК

20

ОК

21

ОК

22

ОК

23

ОК

24

ОК

25

ОК

26

ОК

27

ОК

28

ОК

29

ОК

30

ОК

31

ОК

32

ОК

33

ОК

34

ОК

35

ЗК01 + + + + + + + + + + + + + + + + + +

ЗК02 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

ЗК03 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

ЗК04 + + + + + + +

ЗК05 + + + + + + + + + + +

ЗК06 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

ЗК07 + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

ЗК08 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

ЗК09 + + + + + + +

ЗК10 + + + + + + + + + + + + + +

ЗК11 + +

СК01 + + + + + + + + + + + + + + +

СК02 + + + + + + + + + + + + +

СК03 + + + + + + + + + + +

СК04 + + + + + + + + + + + + + + + +

СК05 + + + + + + + + + + + +

СК06 + + + + + + + + + + + + + + + +

СК07 + + + + + + + +

СК08 + + + + + + + +

СК09 + + + + + + + + +

СК10 + + + + + + + + + + + + + + + + +

СК11 + + + + + + + + + + + + +

СК12 + + + + + +

СК13 + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

СК14 + + + + + + + + + + + + + + +

СК15 + + + + +

СК16 + + + + +

СК17 + + + + +