## РЕЦЕНЗІЯ

на освітньо-професійну програму
«Інтелектуальні комп'ютерні системи управління»
першого (бакалаврського) рівня вищої освіти
спеціальності 151 «Автоматизація та комп'ютерно-інтегровані технології»
у Вінницькому національному технічному університеті

Метою рецензованої освітньої програми є формування загальних та професійних компетентностей, необхідних для розроблення нових і модернізації та експлуатації існуючих систем автоматизації та комп'ютерно-інтегрованих технологій із застосуванням сучасних програмно-технічних засобів та інформаційних технологій, виконуючи теоретичні дослідження об'єкта автоматизації, обґрунтування вибору технічних засобів автоматизації, проектування систем автоматизації та розроблення прикладного програмного забезпечення різного призначення.

Освітня програма «Інтелектуальні комп'ютерні системи управління» за своєю структурою відповідає Закону України «Про вищу освіту», вимогам МОН України та Стандарту вищої освіти за спеціальністю 151 «Автоматизація та комп'ютерно-інтегровані технології» для першого (бакалаврського) рівня та передбачає професійну підготовку бакалаврів на якісному рівні, здатних розв'язувати складні спеціалізовані задачі та практичні проблеми, що характеризуються комплексністю та невизначеністю умов, під час професійної діяльності у галузі автоматизації або у процесі навчання, що передбачає застосування теорій та методів галузі. Особливостями програми є її спрямованість на вирішення регіональних проблем автоматизації, у першу чергу, в агропромисловому комплексі Вінницької області. Крім того, враховано потреби діяльності у вінницькому регіоні відомих підприємств, що орієнтовані на створення та впровадження інформаційних технологій у конкретних комп'ютерно-інтегрованих системах різного профілю (телекомунікації, зернопереробка, Інтернет-трейдинг, фінансова сфера тощо). Програма передбачає поєднання фахових знань та вмінь створення програмних та апаратних продуктів із інтелектуальними технологіями аналізу даних та управління. Передбачена також можливість викладання окремих дисциплін англійською мовою, участь в програмах академічної мобільності.

Реалізація освітньої програми «Інтелектуальні комп'ютерні системи управління» дозволяє забезпечити досягнення передбачених програмних результатів навчання та набути здобувачами вищої освіти програмних компетентностей зі спеціальності. Послідовність вивчення дисциплін, перелік та обсяг обов'язкових та вибірових дисциплін відповідають структурно-логічній схемі підготовки здобувачів вищої освіти за спеціальністю і покликані сприяти забезпеченню відповідності програмних результатів навчання запитам роботодавців. Вимоги до змісту, оновлення, реалізації компетентнісного підходу створюють умови для всебічного розвитку особистості здобувача.

Вінницький національний технічний університет і, зокрема, випускові кафедри «Комп'ютерних систем управління» і «Автоматизації та інтелектуальних інформаційних технологій» відомі освітянській спільноті України своїм потужним кадровим потенціалом, беруть активну участь у створенні та запровадженні Стандартів освіти у галузях «Автоматизація та приладобудування» та «Інформаційні технології». Вони мають хорошу матеріально-технічну базу для підготовки висококваліфікованих фахівців.

Колективи випускових кафедр постійно працюють над удосконаленням освітньої програми відповідно до вимог науково-технічного прогресу і розвитку освіти. Зокрема, за нашою пропозицією було введено обов'язкову дисципліну «Основи інтелектуальних технологій», яка забезпечує досягнення одного з основних результатів навчання – «Вміти застосовувати методи і технології штучного інтелекту до аналізу об'єктів автоматизації і побудови структури, алгоритмів та схем керування ними».

Таким чином, освітня програма «Інтелектуальні комп'ютерні системи управління» у Вінницькому національному технічному університеті відповідає сучасному рівню розвитку науки і освітньої діяльності, що дозволяє рекомендувати її до використання для підготовки здобувачів на першому (бакалаврському) рівні вищої освіти спеціальності 151 «Автоматизація та комп'ютерно-інтегровані технології».

Завідувач кафедри інформаційно-телекомунікаційних технологій та систем Івано-Франківського національного технічного університету нафти і газу
д.т.н., професор

| | |
|-------------------------|---------------------|
| Підпис(и) | Заміховського Л. М. |
| посвідчую | Л. М. Заміховський |
| Учений секретар ІФНТУНГ | Л. М. Заміховський |
| « 25 04 2022 р. | |